DECRETO LEGISLATIVO Nº. (506

de O3/09 /2O(A

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo: 70.335

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.576

Autoria: ANTONIO CARLOS PEREIRA NETO

Ementa: Concede ao Sr. DOMINGOS BONFIM COSTA ("POETA BONFIM") o título de Cidadão

Jundiaiense.

Arquive-se

~

iretoria Legislativa

05/ o0 /Dif

|
|

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.576

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica.

03 loH Qo1 M

Prazos: Comissdo | Relator
projetos 20 dias 7 dias

vetos 10 dias -

orgamentos | 20 dias -
contas | 5 dias -

aprazados 7 dias 3 dias

[ i 603 || QUORUM:

Comissdes Para Relatar: Voto do Relator:

ACIR.

Diretora Legislativa

m favoravel Dcontrério

OQcro O CDCIS [JCECLAT

0 /TA

A [ avoco [ favordvel

- O [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA DA

À [ avoco [ favorável

(. [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / A /!

A [ avoco [ favoravel

O [ contrério.

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / /1 /1

A [ avoco [ favoravel

O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator
/] DA LNA

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

P 4.411/2014 . .
CAHARA M. JUNDIAI CPROTOCO) 03 TUL<Z014 10836 OO

Ap sentado.
Encamlnhe se à comxssoes lndlcadas.

!Uc

OJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 576

(Antonio Carlos Pereira Neto)

Concede ao Sr. DOMINGOS\BONFIM COSTA ("POETA BONFIM") o

titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 1º. E concedido ao Sr. DOMINGOS BONFIM COSTA ("POETA

BONFIM") o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo

Sala das Sessdes, 02.07.2014"

<

UU GEN
“Doca”

ns

sz

®

(PDLnº. 1.576

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo :

-fls.2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem

abaixo destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem

Jjustificar plenamente nossa intenção.

presente projeto. —

/ns

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr. DOMINGOS BONFIM COSTA - Cidadão Jundiaiense

éx poeta, trabalhando no Jornal da Cidade de
Jundiaí, desde a década —Efe- Uma pessoa bastante conhecida da

sociedade, embora modesto sobre o valor do seu trabalho. Para muitos é

considerado “os olhos de Deus™, pois sua obra é uma fonte inesgotavel de

amor, alegria, reflexão, sensibilidade, magia, encantamento e fé, retratando

de maneira impar os momentos do cotidiano, transformando seus poemas

em pura arte. Desde o inicio de suas publicagdes no jornal demonstra uma

crescente evolução em busca de aprimoramento, quantidade e variação de

temas, exaltando os sentimentos humanos de forma singular. Assim,

contribui de forma inequivoca para a cultura dos jundiaienses, pois quem &
seus poemas jamais serd 0 mesmo, terá a alma e a mente transformadas.

Por isso, buscamos o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação do

j . |
Qo g
“Doca”

Câmara Municipal de Jundiaí @
Estado de Sép Paulo

(PDL 1. 1.576  -fis.3)

DOMINGOS BONFIM COSTA

É poeta, trabalha no Jornal da Cidade de Jundiai desde a década de 1970.

Pessoa bastante conhecida da sociedade, apesar de ser modesto, em seu

préprio reconhecimento sobre seu valor.

Segundo muitos, é considerado “os olhos de Deus”, pois sua obra é uma

fonte inesgotavel de amor, alegria, reflexfio, sensibilidade, magia,

encantamento e fé, retratando de maneira impar todos os momentos da vida

cotidiana, transformando seus poemas em pura arte.

Desde que iniciou suas publicagdes no jornal demonstra para seus leitores

uma crescente evolução em busca de aprimoramento, quantidade e variagdes

de temas, exaltando os sentimentos humanos de forma impar.

Sendo assim, contribui de forma inequivoca para a cuitura dos jundiaienses,

porque quem lê seus poemas jamais serd o mesmo, pois terá a alma e a mente

transformadas.

(em anexo, segue reportagem)

f

dune

tóximo 205 1

Z : E x : &

S = o . : Página 5
= = :

É i Nosse G ê

ÁuA a mo z e

£ À * ; . Y é =

É -01:“- n M S E

: ; 1ida das palavras como. í :
u S AMIDOS: COM TR Rs

:

G Mar, ' de:Cai “ *
tavo:Es G ”M ae) (‘:‘u;p x

. fvogadoss: e

. ds SP :
F rVssaelícom:bi 7 &

ENA A @ & : o

| S &

D
AN SJ ' &
V : EAA . o

G DO SAA a

OJSILO Z É

º 7 ª 0 S $ :—

: .
ú 4

&

: : ——

s o o ; : 2 oA

= Sindicato dos Empregados %
— Bnoltomércio de e H S

: Jundiaife}Regido;: É À o
E Jparabeniza É "

Z O talentoso o aDoEDOLO %:;*

/Ir ,;/‘ I, AN o0 e

halavha ONAAAOIROTAR 0

E % ol

&
A B eto N

&
%

&

. . s S 'º, 2

E “ NSA ”

E S S = ;.& 3 g

2 SE

.

bra a
i nos ãgmêmºs

B sos: 10550

fis 12 .

idas, personalidades,
critérios, desilusões, É

pudor apodrecido, restos de
corrupção física e mental. [

Dizem até que ela acontece &
por necessidade; um meio

de vida que se assassina no g
seio da sociedade, e que i3

se absolve pela prostituição
vontade de uma vida que

se desintegra antes do
amadurecimento. |&

ràa:aruakdade, a prostituição

R 7 A~ se afoga no vicio,
qredindo a familia e procriando

” degradação fisica e espiritual, É

CONFIM,

* descansando 7S patamares,——

eu encontro a saú

A disposição e vida now

.MONTE CASTELO, os outros lhe esqueceram À

fls. ta

Toda poesia quando feita.com. *
inho € or é como perfume, a

fis 4o

e.
o

COnstruir' u
'dns'âp 1

fls.

Dia Múndial da Poesia, ;

Homencgerh da NET Jundiai o qu‘emv enriquece o dia-a-dia das pessoas c‘qm‘

EMOGAO, INTENSIDADE'S CONTEUDO,

fls. 30

fis 24 .

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 603

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.576 PROCESSO Nº 70.335

: De autoria do Vereador ANTONIO CARLOS
PEREIRA NETO o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr. DOMINGOS
BONFIM COSTA (“POETA BONFIM”) o título de Cidadão Jundiaiense.

t

‘ A proposicao encontra sua justificativa as
fls. 04, everP instruida com os documentos de fls. 05/21.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura

revestida da condição legalidade quanto a competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto a
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessao
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigdes contidas no art. 191, seus
incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão
para discuss&o e votagdo, conforme dispde o paragrafo único do art. 143 c/c o art. 194
do R.l.

3. A entrega de aludidos títulos deverá
obedecer aos termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da

Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissao
de Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c”, item 3, R.1.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.L.).

S.m.e.

Jundiaí, 03 de julho de 2014.

Aonaldo Í a u./.ww.,
Rafpel Cesar Spinardi Ronaldo Salles Vieira
Est giário de Direito Consultor Jurídico

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 70.335

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.576, do Vereador ANTONIO CARLOS

PEREIRA NETO, que concede ao Sr. DOMINGOS BONFIM COSTA (“POETA BONFIM”)
o título de Cidadão Jundiaiense.

PARECER Nº 625

A Lei Orgânica de Jundiaí - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concessão
de títulos honoríficos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Sr. Domingos Bonfim Costa (“Poeta Bonfim”) o título de Cidadão Jundiaiense,
afigurando-se revestido da condição legalidade no que concerne à iniciativa e à
competência, conforme aponta a Consultoria Jurídica da Edilidade em sua análise, que
acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável currículo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.

APROVADO
19 /07/ 4

Qiodadáliao:
“Doca”

A

AUSENTE

PAULO SERGIO MARTINS ROBERTO CONDE ANDRADE

res

Camara Municipal de Jundiaí F.
” Estado de São Paulo —

' Z"Processo 70.335

DECRETO LEGISLA’I:‘IVO N.° 1.506, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014

Concede ao Sr. DOMINGOS BONFIM COSTA ("POETA

BONFIM") o título de Cidaddo Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA’ CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário' aprovou- em 02. de setembro de 2014, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° É concedido ao Sr. DOMINGOS BONFIM COSTA ("POETA BONFIM") o

titulo de Cidadão Jundiaiense. .-’ 7

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MU'NICIP.L DE IU'NDLAI em trés de setembro de dois mil e catorze

(03/09/2014).

WILMA CAMILO MANFREDI
‘Diretora Legislativa

PUBLICAGAO — Rebrica
Fu 05/09/2oh

Jem